
 
Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

Č. j.:       
AVS 1251/09 V Praze dne 16. září 2009 

     

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 72 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 
  

k 

     návrhu na řízení vlády o stanovení d ůchodového v ěku a p řepočtu starobních  
důchod ů některých horník ů, kteří začali vykonávat své zam ěstnání    

před rokem 1993 
__________________________________________________________ 

I.  

Cíl návrhu 
 
 Návrh nařízení vlády vychází ze zmocnění obsaženého v § 107 odst. 4 
zákona o důchodovém pojištění předkládá jej ministr práce a sociálních věcí.  
 
 Účelem nařízení vlády je stanovit nižší důchodový věk pro ty horníky, kteří 
před rokem 1993 započali výkon svého zaměstnání zařazeného do I. pracovní 
kategorie s nižším důchodovým věkem, toto zaměstnání vykonávali dále i po zrušení 
pracovních kategorií od 1. ledna 1993, avšak v důsledku tohoto zrušení nemohli již 
splnit podmínku potřebné doby zaměstnání v této kategorii pro stanovení nižšího 
důchodového věku, přičemž fakticky tuto podmínku splnili.  

 

II.  

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Závěrečná zpráva k hodnocení dopadů návrhu zpracovaná jako malá RIA. 
Zpráva není plně v souladu s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, 
které byly schváleny usnesením vlády č. 877/2007 dne 13. srpna 2007. Nejsou 
dostatečně a přehledně uvedeny varianty řešení a chybí část věnovaná konzultacím 
a jejich výsledkům. Vzhledem ke značným nákladům vyplývajícím z realizace této 
právní úpravy není podle Obecných zásad provedena velká RIA a předkladatel 
uvádí, že tyto náklady budou hrazeny ze státního rozpočtu, z  rozpočtové kapitoly 
Ministerstva práce  a sociálních věcí. 

III.  

Způsob projednávání návrhu 
 

Připomínkové řízení bylo zahájeno dne 3. července 2009 a termín pro sdělení 
připomínek byl stanoven do 28. července 2009.  



 
Ministerstvo vnitra a Ministerstvo průmyslu a obchodu požadovalo doplnit 

odůvodnění tak, aby bylo plně v souladu s Obecnými zásadami pro hodnocení 
dopadu regulace (RIA). Této připomínce bylo vyhověno částečně.   

Ministerstvo financí vyslovilo zásadní nesouhlas s návrhem nařízení vlády 
z důvodu zvyšování mandatorních výdajů. Tento rozpor nadále trvá a návrh nařízení 
vlády se předkládá vládě s rozporem s Ministerstvem financí, který se ponechává na 
posouzení vládě. 

 
IV.  

Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se předkladateli doporučuje, aby 
upravil odůvodnění podle Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace (RIA), 
zejména konkretizoval varianty řešení a specifikoval výsledky provedených 
konzultací. 

 

V.  

Závěr 

 Sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby po úpravách uvedených v bodu 
IV. navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 
 


